
 

1 
 

               
            
                    Porto Recanati, il 04/09/2024

  

 

          ALBO  

  

Oggetto: Decisione di contrarre semplificata per l’affidamento diretto del servizio assicurativo a favore 

degli alunni e del personale scolastico, Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Giudiziaria e Assistenza, 

per il periodo dal 05/09/2024 al 05/09/2027, mediante Trattativa Diretta sul MEPA - D.Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” art. 50 co. 1 lett b)  

 
CIG : B2E640BD55 

  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento 

delle funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il D.P. R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della Legge 15/03/1997, n. 59”; 

VISTO  il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art 1, 

comma 123, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTE  le funzioni ed i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art.  1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D. I. n. 129/2018; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), elaborato dal Collegio Docenti 

nella seduta del 19.12.2023 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente Prot.n. 4218 

del 20.09.2023, è stato approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 91 del 

20.12.2023; 

VISTO   il Programma Annuale approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 95 del 

15.02.2024 (prot. n. 1019 del 16.02.2024); 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici; 

VISTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, prevede, in caso di affidamento diretto, 

che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004758 - 04/09/2024 - II.5 - I



 

2 
 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO  che, l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, dispone che le stazioni appaltanti procedono in 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, aventi un importo inferiore a euro 140.000,00 

(centoquarantamila/00) anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO    l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “…l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice…”; 

VISTO che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento, già peraltro accessibile, 

dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 

ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto il servizio 

richiesto è per sua natura unico e non ulteriormente separabile;   
VISTO  l’art 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate con Consip S.p.A.; 

DATA                 l'assenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio in oggetto; 

VISTO   l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, comma 2, che dispone che le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti utilizzano le piattaforme di approvigionamento digitale per svolgere le 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole 

tecniche di cui all’art. 26; 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico Dott. Corrado Giulio Del Buono risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, avendo competenze professionali 

adeguate in relazione ai compiti affidati, nel rispetto nell’inquadramento contrattuale 

e delle relative mansioni; 

VISTO  l’art 6 -bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO            che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative dalla 

succitata norma; 

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004758 - 04/09/2024 - II.5 - I



 

3 
 

VISTO che l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00, poiché non 

sono rilevabili rischi da interferenze per i quali è necessario adottare le relative misure 

di sicurezza di cui all’art. 26 co. 3 D.Lgs. 81/2008; 

RILEVATA  la necessita’di affidare il servizio di assicurazione a tutela di alunni e personale 

scolastico dell’Istituto a decorrere dalle ore 24,00 del 05/09/2024, al fine di garantire 

la copertura assicurativa degli stessi, considerata la scadenza nella medesima data del 

contratto attualmente in essere; 

RITENUTA l’opportunità di prevedere una durata contrattuale del servizio assicurativo alunni e 

personale scolastico pari a tre anni scolastici (2024/25, 2025/26 e 2026/27), e 

precisamente dal 05.09.2024 al 05.09.2027; 

STABILITO  che l'ammontare presunto del servizio assicurativo in oggetto, per tutta la durata 

contrattuale del servizio pari a tre anni scolastici e per la popolazione scolastica, e 

tenuto conto di un premio pro capite pari ad € 6,00, ammonta ad € 19.926,00 e pertanto 

trattasi di importo rientrante nei “contratti sotto soglia” di cui all’art. 50 comma 1, 

lettera b, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

PRESO ATTO  che presumibilmente l’ammontare del premio assicurativo pro quota per alunni e per 

il personale scolastico che vorrà aderire sarà pari ad € 6,00; 
VISTO              che l’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di cui al D.Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” postula il rispetto dei principi del risultato, 

della fiducia, di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e 

trasparenza, di proporzionalità, nonché del principio di rotazione per assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione alle microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTO che gli affidamenti diretti, quantunque preceduti da una intervenuta consultazione tra 

più operatori economici, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la 

stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con i vari operatori 

economici, nel rispetto dei principi di cui al D.lgs. n. 36/2023; 
RITENUTO  di disporre l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1, lettera 

b del D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, al fine di individuare la Società assicuratrice 

cui affidare l’appalto per il servizio assicurativo degli alunni e del personale 

scolastico, anche alla luce delle sottoelencate motivazioni: 

a) valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di 

acquisizione del servizio; 

b) ottimizzazione dei tempi di affidamento del servizio e dei tempi di impiego delle 

risorse umane deputate all’acquisizione delle prestazioni oggetto del servizio; 

c) valutazione positiva della reciproca fiducia dell’amministrazione, dei suoi 

funzionari e degli operatori economici, nell’affidamento del servizio ed 

esecuzione delle prestazioni oggetto del servizio; 

d) buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa 

svolta; 

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004758 - 04/09/2024 - II.5 - I



 

4 
 

e) valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che 

l’Istituto Scolastico, quale stazione appaltante, deve soddisfare; 

f) rotazione dell’affidamento del servizio al fine di favorire la distribuzione delle 

opportunità degli operatori economici di essere affidatari del servizio e 

conseguentemente non consolidare rapporti contrattuali solo con alcune imprese; 

g) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine 

generale, dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecniche e 

professionali; 

VISTO  che l’affidamento de quo è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui l’Istituzione 

Scolastica è tenuta a procedere mediante ricorso a Mepa e/o a soggetti aggregatori 

centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ai sensi 

dell’art. 1 comma 450 D.Lgs. 296/2006; 

VISTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 53 comma 1 D.Lgs. n. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento de quo non vengono chieste da questa istituzione 

scolastica le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO che questa istituzione scolastica ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 

l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento delle 

prestazioni verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare ripercussioni 

significative;  

VISTO   che codesta Istituzione Scolastica ha ricevuto per il servizio di copertura assicurativa 

di alunni e personale offerta economica in data 28/06/2024 (Prot. n. 4105) da parte di 

PLURIASS SRL – con sede legale in via Melzi D’Eril Francesco 7 – 20154 Milano e 

sede operativa in Via Giotto n. 2 – 28100 Novara – C.F. e P.IVA 09861000967 e in 

data 30/07/2024 (Prot. n. 4521) offerta economica da parte di AIG Europe S.A. 

Rappresentanza Generale per l’Italia, con sede legale in Lussemburgo, Avenue John 

F. Kennedy 35D L-1855 e sede operativa in Milano cap. 20123 – Piazza Vetra n. 17, 

Codice Fiscale 97819940152, Partita IVA 10479810961; 

RITENUTO di poter assegnare l’affidamento del servizio de quo alla Compagnia AIG Europe S.A. 

Rappresentanza Generale per l’Italia per un importo pro capite di € 6,00, in quanto 

l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite da questa Istituzione 

Scolastica e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee ed adeguate all’esecuzione ottimale delle prestazioni contrattuali;  

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia”) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di 

sicurezza”), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

PRESO ATTO  del CIG B2E640BD55 acquisito da questa stazione appaltante;  

  

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004758 - 04/09/2024 - II.5 - I



 

5 
 

DETERMINA 

 

 Art.1) L’affidamento diretto del servizio assicurativo alunni e personale scolastico per il periodo dal 

05/09/2024 al 05/09/2027 e quindi per gli anni scolastici 2024/25, 2025/26 e 2026/27, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 50, comma 1 lettera b, del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36, mediante trattativa diretta 

MEPA con la Società/Agenzia AIG EUROPE S.A., Rappresentanza Generale per l’Italia, con sede 

legale in Lussemburgo, Avenue John F. Kennedy 35D L-1855 e sede operativa in Milano cap. 20123 

– Piazza Vetra n. 17, Codice Fiscale 97819940152, Partita IVA 10479810961; 

 

Art.2) L’oggetto del servizio da affidare tramite trattativa diretta MEPA con la Società/Agenzia AIG 

EUROPE S.A., Rappresentanza Generale per l’Italia, con sede legale in Lussemburgo, Avenue John 

F. Kennedy 35D L-1855 e sede operativa in Milano cap. 20123 – Piazza Vetra n. 17, Codice Fiscale 

97819940152, Partita IVA 10479810961 è la copertura assicurativa a favore degli alunni e del 

personale scolastico: Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Giudiziaria e Assistenza. 

 

Art.3) L’affidamento diretto del servizio assicurativo per le coperture assicurative di cui all’art 2), 

viene disposto tenendo conto dell’offerta economica tramite trattativa diretta MEPA n. 4598349 Prot. 

n. 4657 del 28/08/2024, della Società/Agenzia AIG EUROPE S.A., Rappresentanza Generale per 

l’Italia, nonché delle garanzie, dei massimali e delle prestazioni oggetto del servizio. 

In particolare, l’offerta assicurativa della Società/Agenzia AIG EUROPE S.A., Rappresentanza 

Generale per l’Italia al premio pro capite per tutti gli alunni pari ad € 6,00, nonché per il medesimo 

importo per il personale scolastico che intenderà aderire, per gli anni scolastici 2024/25, 2025/26 e 

2026/27 risulta adeguata alle esigenze di codesta istituzione scolastica, posto che comprende 

massimali adeguati per le garanzie Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Giudiziaria e Assistenza, 

come da documentazione acquisita (offerta n.1621043 Prot. n.4678 del 30/08/2024). 

Inoltre l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee ed 

adeguate all’ottimale esecuzione delle prestazioni contrattuali.  

 

Art. 4) Il costo della polizza pro capite per alunni e personale scolastico è di € 6,00; 

 

Art. 5) L’impegno complessivo totale presunto di spesa per l’acquisizione del servizio di cui all’art. 

2, è stabilito in euro 19.926,00 (imposte incluse) da imputare all'aggregato A02-1 Funzionamento 

amministrativo didattico della gestione in conto competenza del Programma Annuale per l'esercizio 

in corso.  

 

Art. 6) La durata del contratto è stabilita in tre anni scolastici (a.s. 2024/25, 2025/26 e 2026/27) a 

decorrere dalle ore 24,00 del 05/09/2024 e fino al 05/09/2027, con possibilità di rescindere il 

contratto annualmente da parte dell’Istituto Scolastico. 

 

Art. 7) Ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, viene individuato quale RUP il Dirigente 

Scolastico Dott. Corrado Giulio Del Buono, al quale vengono affidati tutti gli adempimenti derivanti 

dalla presente determinazione. 

 

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004758 - 04/09/2024 - II.5 - I



 

6 
 

Art. 8) La presente decisione di contrarre semplificata di cui all’art. 17 D.Lgs. 36/2023 sarà esposta 

all’Albo e pubblicata al sito web dell’Istituto Scolastico. 

 

Art. 9) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura elettronica 

e con pagamento sul conto dedicato per l’affidamento in oggetto comunicato all’Istituzione 

Scolastica dalla ditta affidataria. 

 

Art. 10) Di dare atto che per l’affidamento del servizio de quo è stato acquisito il codice Cig e che 

trattandosi di contratto inferiore all’importo di € 40.000,00 non vi è l’obbligo di pagare il contributo 

a favore di Anac negli importi fissati con deliberazione Anac 6/12/2022 n. 621 e s.m.i. 

 

Art. 11) Di dare atto che trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore alla somma di € 

40.000,00 l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 

verificherà le dichiarazioni in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 

campione individuato con modalità predeterminate dall’amministrazione, riservandosi la facoltà in 

caso di non conferma dei requisiti stessi di procedere alla risoluzione del contratto, alla 

comunicazione all’Anac e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo di un anno o 

dodici mesi dall’adozione del provvedimento.   

                             

                  

        Il Dirigente Scolastico 

        Dott. Corrado Giulio Del Buono  
                                                                                documento informatico firmato digitalmente 
                                                                                                                                                                                                              ai sensi dell'art 24 d lgs 82 2005 e ss mm ii 
 

 

 

                           

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004758 - 04/09/2024 - II.5 - I


		2024-09-05T13:00:22+0200
	Corrado Giulio Del Buono




